
  25. dubna 2008 16. ročník číslo 2/2008 cena 2,- Kč

Zasedání OZ

Veřejné zasedání  zastupitelstva  obce  Holovousy 
se koná v pátek 16. května od 19 hodin v kanceláři 
obecního úřadu s tímto programem:
1) příprava spolkových akcí
2) příprava a průběh investičních akcí
3) různé
Zasedání je veřejné, všichni jste srdečně zváni.

Ze zasedání OZ

Zastupitelstvo obce se na svých zasedáních zabývalo provozem splaškové kanalizace. Provoz kanalizace je 
stále zatěžován nátokem dešťových vod a dále také zbytky jídla, oleji z kuchyní, které do kanalizace nepatří a 
jejich odstraňování zvyšuje finanční náročnost  provozu ČOV a tím i  výši  stočného v příštím  roce.  Některé 
domácnosti dosud nejsou napojeny do splaškové kanalizace a nemají platné povolení na vypouštění odpadních 
vod. S odpadními vodami tak nakládají v rozporu s platným zákonem a hrozí jim pokuta - pro domácnosti 50 tis. 
Kč, pro podnikatele až 10 mil. Kč. Vyzýváme je tímto k zjednání nápravy a napojení do nové kanalizace a 
uzavření smlouvy  s obcí nejpozději do 20. června 2008. Poté, jak jsme již několikrát upozorňovali, předáme 
jejich seznam vodoprávnímu úřadu k prošetření. Na Chloumkách jsou již některé domácnosti napojeny, ostatní 
vyzýváme k napojení do 30. září letošního roku. Dne 6. května proběhne kolaudace vodovodu na Chloumkách. 
Dokončeny  byly  také  rodinné  domy.  V Chodovicích  mají  zkolaudováno  manželé  Novotní  z Hořic,  manželé 
Andrejsovi a Pavel Škvrna, v Holovousích manželé Nožičkovi.  Pro další výstavbu rodinných domů připravuje 
obec  infrastrukturu  v lokalitě  pod  kostelem.  Před  dokončením  je  projektová  dokumentace  pro  vodovod, 
kanalizaci  a komunikaci.  Rozvod NN zabezpečuje ČEZ. K prodeji  bude do června připraveno 8 pozemků o 
výměře 1 až 2 tisíce čtverečných metrů.
Obec připravuje podání žádosti na provedení komplexních pozemkových úprav. Do 30.4. bude podána žádost 
do soutěže Vesnice roku 2008. Hodnotitelská komise nás navštíví v červnu. OZ zamítlo žádost ČD na zrušení 
železničního  přejezdu  v Mezihoří.  V Informačním  centru  pracuje  od  dubna  nová  manažerka  sdružení  obcí 
Podzvičinsko, slečna Lída Nosková. IC bylo přihlášeno k registraci turistických informačních center agentuře 
Czechtourism. Na jeho provoz tak můžeme využívat dotace. Na údržbu zeleně je nově zaměstnán pan Kykal 
z Chodovic. Od května zaměstnáme na úklidové práce obce a pomoc seniorům Janu Brabcovou. Uspěli jsme již 
s některými žádostmi o dotace. O prázdninách bude modernizována školní kuchyně (celkový náklad 500 tis.). 
Na bývalém koupališti umístíme lavičky, altán, dřevěné molo, celkem za 98 tis. Uspěli jsme také s žádostí na 
obnovu  pomníku padlým,  obdržíme 158 tis.  Z programu obnovy venkova  získáme 277 tis.  na rekonstrukci 
veřejného  osvětlení  a  nové  dopravní  značky  na  místních  komunikacích.  Rekonstrukce  osvětlení  se  dočká 
Záhumení, parcely a jižní část Chodovic. V severní části Chodovic (od transformátoru na návsi) připravuje ČEZ 
na příští rok celkovou rekonstrukci a posílení sítě NN. Společně s touto akcí provede obec rekonstrukci VO. 
S pozemkovým fondem byla uzavřena nájemní smlouva na prostor farské zahrady - chodovické návsi. K tomuto 
kroku  jsme  museli  přistoupit,  abychom  mohli  podat  žádost  o  dotaci  na  obnovu  návsi.  Z důvody  zvýšené 
poptávky  o  umístění  dětí  v naší  MŠ přijala  obec  opatření,  na  jehož  základě  budou do  školky  přednostně 
umisťovány děti, které budou později navštěvovat i naši základní školu. 
                                                                                                                                      mb



        Kam za kulturou v obci

Před námi je řada volných dnů květnových svátků, výrazněji se oteplí a bude možné začít organizovat kulturní 
akce jak venku, tak v chodovickém kostele. Co připravila obec, škola a spolky v průběhu května a června je 
v následujícím přehledu.

Pálení čarodějnic
Oblíbená každoroční akce se bude konat ve sportovním areálu za pomníkem navečer 30. dubna. Pořádají naši 
hasiči. Připravují soutěže pro děti, budou se opékat buřty a je zajištěno občerstvení.

Posezení pod májkou
Oproti loňskému roku bude májka postavena tentokrát ve sportovním areálu a zde bude také na 1. máje 
sousedské posezení se zajištěným občerstvením.  Začátek je ve 14 hodin. K poslechu hraje hudba p. Malicha 
z Myštěvse. Také tuto akci připravují hasiči.

Besídka ke Dni matek
Ta se koná 5. května od 15 hodin v chodovickém kostele. Program organizuje škola, především pro rodiče.

Vystoupení dětí ke Dni matek
Bude to vystoupení dětí z MŠ a ZŠ pro babičky, tety, sousedky i sousedy ke Dni  matek dne 20. května od 15 
hodin v chodovickém kostele. Po ukončení programu je připraveno pohoštění v jídelně základní školy.

Koncert v     kostele  
V neděli 25. května od 17 hodin vystoupí v chodovickém kostele Hořický komorní orchestr. Připravil si pro vás 
skladby J.Myslivečka,  J.S.Bacha,  P.Vejvanovského a L.Janáčka.  Spoluúčinkovat  budou sólisté  na trubku a 
housle.     

 hrade

Pozvánka na výlet

Ve čtvrtek 29.  května pořádá mateřská škola a 1.  a 2. třída 
základní školy výlet do Prahy do Divadla Spejbla a Hurvínka 
na představení Popletený víkend. Po ukončení divadla máme 
objednanou plavbu  vyhlídkovou lodí po Vltavě. Pro doplnění 
míst v autobuse nabízíme ještě 10 volných míst menším dětem 
a maminkám na mateřské dovolené. Vstupné do divadla je 50,- 
Kč, na výletní  loď rovněž 50,-  Kč za dítě.  Cena za dopravu 
bude  stanovena  podle  kalkulace  ČSAD  před  odjezdem. 
Odjíždět  budeme  v 7  hodin,  návrat  je  plánován  kolem  17 
hodiny. Zájemci se mohou přihlásit v mateřské škole nebo u pí. 
Hradecké na tel.č. 724164673. 

Vítání dětí do života

Na neděli  4.  května  ve  14  hodin  v knihovně 
obecního  úřadu  je  připravena  malá 
společenská  akce  –  Vítání  nově  narozených 
občánků našich obcí. Přivítáme Josefa Kužela 
a Michala Sedlatého z  Holovous. S kulturním 
programem  vystoupí  děti  z mateřské  školy 
z Chodovic.

Pozvánka  - ZVIČINA

Již tradičně otevírá sdružení Podzvičinsko turistickou sezónu 
na Zvičině.  Kromě soutěží  pro  děti  a  hudebního  doprovodu 
skupiny  SERVIS-VOKAP  Miroslava  Vobořila  je  pro  letošní 
ročník připraveno několik novinek. Každá obec sídlící na území 
Podzvičinska obdržela klíč,  kterým odemkne svou turistickou 
sezónu. Členské obce obdržely ještě 1 dílek puzzle a společně 
tak  vytvoří  zatím  tajný  obrázek.  Velmi  důležitou  proprietou 
každého  účastníka  akce  je  zvoneček,  kterým  společně 
zazvoníme  na  start  tur.  sezóny.  Nezapomeňte  na  něj!!! 
Neváhejte a zúčastněte se hvězdicové jízdy,  přijďte pěšky či 
autem.  Na  kole  vyjíždíme  z holovouské  návsi  v 8.00  hod. 
Těšíme  se  na  Vás  8.  května  od  11.00  hodin  na  vrchu 
Zvičina!!!

Turistický výlet s hledáním pokladu
Na 31. května ke Dni dětí  je připraven pro děti  a jejich rodiče turistický výlet  na Libín, který bude zakončen 
hledáním pokladu a opékáním buřtů u penzionu Sluníčko. Sraz účastníků v 10 hodin u rybníka v Holovousích. 
Buřty si vezměte s sebou, pití, nanuky, kávu apod. bude  možné zakoupit na místě. Pojďte s námi ukázat svým 
dětem krásné údolí říčky Javorky.                                   



CHODOVICKÁ  ZÁKLADNÍ  ŠKOLA

Žijeme na malé vesnici a já budu příští rok řešit dilema, zda dát Karolínku do naší vesnické malotřídky nebo ji 
vozit do školy do města. Když bude dcera se staršími dětmi v jedné třídě, nebude to brzdit její výuku?“ zeptala se 
jedna z maminek v novinách těch, kteří věci rozumějí a s dětmi dlouhodobě pracují – učitelů těchto škol. Zde jsou 
jejich odpovědi.

Největší předností malotřídky je asi to, že učitel má při malém počtu dětí možnost každé z nich dokonale poznat, 
včetně jeho osobních zvláštností i rodinného zázemí, má čas se každému děcku hodně věnovat, vyslechnout ho, 
a tak vzniká mezi dětmi a dospělými vysoký stupeň důvěry. Výhodou, byť to na první pohled nevypadá, je také 
věková různorodost žáků ve třídě. Děti se přirozenou cestou naučí pomáhat mladším a slabším spolužákům. 
Malotřídka zkrátka nejen učí, ale i vychovává k respektu, toleranci a v neposlední řadě k samostatnosti. Nehrozí 
v nich šikana, agresivita ani ostatní problémy velkých škol. Dalším kladem vesnické školy je přirozené prostředí  - 
děti jsou vedeny více k práci, život je spojen více s domem, zahradou, s přírodou. Počáteční problémy jsou trochu 
s prvňáčky, kteří ještě neumějí samostatně pracovat a poslouchají výuku starších ročníků. To ale během roku 
bezpečně zvládnou. Některé malotřídní školy také zápasí s výukou cizích jazyků, ale s tím se potýkají  i větší 
školy.
Malotřídky si pochvaluje i známá Zuzana Baudyšová z nadace Naše dítě. Podle ní jsou děti z malotřídek často 
citově vyrovnanější a morálně vyspělejší než jejich vrstevníci z velkých škol. Malé školy se nejvíce potýkají se 
státní administrativou, která stanovuje limit pro malotřídky třináct žáků na třídu, pak musí obec platit mimořádné 
úhrady za žáky a žádat o výjimku. Pokud ji nedostane, je škola zrušena. Dobrou zprávou je, že ministerstvo 
školství připravuje novelizaci zákona, kterou by se tyto limity zrušily. Je třeba ale poznamenat, že pro obec je 
provoz školy finančně dost náročný a to by si rodiče dětí měli stále uvědomovat. Vesnici při zrušení školy navíc 
hrozí, že ustane podstatná část kultury a  zanedlouho se stane jen sídlištěm chalupářů. Dokazují to řady takto 
postižených obcí.

Tak se vyjádřili učitelé a také pracovníci obecních úřadů. Nejinak je tomu i s naší základní a mateřskou školou 
v Chodovicích. Zatím, co mateřská škola má o „práci“ s dostatečným počtem žáčků postaráno, základní škola 
bojuje o přízeň rodičů. Výsledek není příznivý – v lednu z 10 předškoláků přišli k zápisu pouze dva a spíše to 
vypadá, že v první třídě bude jen jeden žák. Co na to vy, rodiče ostatních nejčerstvějších prváků? Přečtěte si 
v dalších článcích názory učitelů, rodičů i bývalých žáků naší školy. 
                                                                                                                                     miš

      

O práci chodovické základní školy

Připravenost  našich  žáků  na  přestup  do  vyšších  ročníků  je  ve  všech  hořických  školách  i  v Ostroměři 
bezproblémová. Úspěšnost přijatých žáků do víceletého gymnázia je procentuelně nejvyšší ze všech hořických 
škol a okolí. To hovoří nejen o velkém počtu nadaných dětí, ale i kvalitní práci všech pedagogů.
V naší škole se však snažíme nejen „naučit“, ale i vytvořit tvůrčí a kreativní prostředí důležité pro rozvoj osobnosti 
dítěte. Náš ŠVP nese motivační název „Malá škola – velké výsledky“. Nabízíme motivační projekty, při kterých se 
žáci sami podílejí na vlastním vzdělávání. Podporujeme jejich citlivé vztahy k lidem, přírodě, učíme je chránit si 
své zdraví, vedeme je k otevřené komunikaci. Rozvíjíme schopnost spolupracovat a respektovat druhého, vážit si 
sám sebe.
Všichni žáci mohou využívat k procvičování získaných znalostí  počítače,  internetu  a  využívat  školní  knihovnu.
Další velkou předností je prostředí. Děti mohou trávit volné chvíle ve školní družině na školním hřišti a v lese. 
Pobytem venku zpestřujeme běžné vyučování a velké přestávky.
Tím, že se děti  zapojují  do výzdoby a udržování pořádku školy získávají  kladný vztah k životnímu prostředí. 
Třídění odpadků a další ekologické aktivity jsou rovněž součástí našeho výchovného působení.
Všechny děti se stravují ve školní jídelně, je dodržován pitný režim. Pro rodiče pořádáme semináře o zdravé 
výživě.
Od 1. do 5. ročníku mohou děti navštěvovat školní družinu, která je denně do půl čtvrté. Pro rodiče, kteří by 
potřebovali  umístit  dítě   ve   škole  v  časnějších   ranních  hodinách  nabízíme  možnost  využití  pobytu v MŠ.



Využít můžete i zájmových kroužků při škole: výtvarný (práce s netradičními materiály, např. malba na hedvábí, 
sklo, pletení z pedigu, batikování, keramika, točení na hrnčířském kruhu a jiné), hra na flétnu (děti od 1. ročníku, 
získané dovednosti  děti  využijí  při  vystoupeních a  besídkách školy),  zdravotnický (v minulých  letech dvakrát 
1. místo v okresní soutěži), informatika a práce s PC, sportovní (využití tělocvičny, hřiště, lyžování, cyklistika…). 
Zapojujeme i bývalé žáky naší školy a rodiče. Pořádáme pro ně vzdělávací semináře, výtvarné dílny, někteří se 
aktivně podílejí na vedení kroužku či pomáhají při akcích školy. Žáci jsou pravidelně zapojováni do života obce i 
města.  Setkáváme  se  na  besídkách,  prodejních  výstavách,  vystoupeních  v kostele,  v Hořicích,  v Domově 
důchodců i jinde.
Účastníme se kulturních představení v Hořicích (divadlo, kino, koncerty). Pořádáme pěší nebo cyklistické výlety a 
exkurze, celodenní výlety autobusem například do Dvora Králové, Jičína, Harrachova, Mladé Boleslavi, Prahy, 
Českého ráje, Krkonoš i jinde.
Mnoho zkušeností a prožitků děti získají při vícedenních akcích. Zejména při zimním pobytu na horách spojeném 
s lyžařským  a  běžeckým  výcvikem  nebo  při  letním  táboření  v Českém  ráji.  Snažíme  se  rozvíjet  praktické 
dovednosti, které využijí i v dalším životě (jízda na kole, lyžování, běh na lyžích, bruslení, turistika, plavání). Dále 
rozvoj sociálních, komunikativních dovedností, rozvoj osobnosti, sebevědomí, tvůrčích schopností s ohledem na 
individuální potřeby každého dítěte.
V současné době je nejrozsáhlejším projektem spolupráce a výměnný pobyt s italskou školou ve Sgurgole. V 
květnu navštívíme naše italské přátele již podruhé, příští rok přijedou k nám a přichystáme pro ně spolu s rodiči 
hodnotný program. 
Abychom  získali  finanční  prostředky  na  realizaci  všech  těchto  aktivit,  bylo  založeno  ve  spolupráci  s rodiči 
Sdružení  občanů  při  ZŠ  Chodovice.  Sdružení  vypracovává  grantové  projekty  a  spolu  s OÚ Holovousy  vše 
spolufinancuje. Zřizovatel školy rovněž významně přispívá na pomůcky, učebnice a vybavení školy.
Spolupráce s rodiči se uskutečňuje na základě partnerství a spolupráce. Rodiče jsou podle zájmu a možností 
zapojováni do školních i  mimoškolních činností.  Po dohodě je jim umožněn vstup do vyučování. Komunikace 
probíhá  vždy  ústně  či  telefonicky  po  vzájemné  dohodě.  Rodiče  mohou své  připomínky  a  nápady  sdělit  při 
neformálních setkáních, na třídních schůzkách nebo prostřednictvím rady školy.
Výchovně vzdělávací  proces zajišťují  tři  pedagogické  pracovnice.  Ředitelka a učitelka jsou kvalifikované pro 
výuku na 1. stupni  včetně anglického jazyka.  Vychovatelka má kvalifikaci  pro výchovnou činnost.  Všechny si 
zvyšují odbornost v dalším pedagogickém vzdělávání. Na částečný úvazek jsou využívány dvě nekvalifikované 
pracovnice, které si doplňují kvalifikaci studiem na VŠ pedagogické a jazykovém projektu MEJA.

Výuka anglického jazyka začíná už v 1. ročníku, starší děti  si  mohou procvičovat  své znalosti  při  dopisování 
s americkými dětmi z Oregonu.
Pro  žáky  se  speciálními  poruchami  učení  nabízíme  odborné  doučování  a  individuální  plán,  podmínkou  je 
spolupráce s rodiči. Ve škole je možné umístit zdravotně postižené dítě.
Naše cíle vycházejí  z potřeb malotřídní školy.  Jsou zaměřeny na rozvoj  lidových tradic,  místních zvyklostí  a 
seznámení  s historií  obce.  Napomáhají  dobrým  vztahům  mezi  učiteli,  žáky  a  rodiči.  Doufáme,  že  se  nám 
společně podaří splnit všechny záměry i očekávání. Těšíme se na vaše rady, nápady a spolupráci i v příštích 
letech.
                                                                                                              Mgr. Zuzana Slezáková, ředitelka školy



Vzpomínám na školu v Chodovicích

Mateřskou a základní školu v Chodovicích jsem navštěvovala od svých 3 let a na tu dobu vzpomínám velice ráda. 
V letošním roce, kdy již studuji  pedagogickou fakultu,  jsem se tam opět  ráda vrátila jako učitelka angličtiny 
v mateřské škole, výpočetní techniky v základní škole a také pracuji  ve školičce s malými dětmi, které se na 
vstup do mateřské školy teprve připravují. Proto bylo pro mne smutné zjištění, že naše školka má 10 předškoláků 
a do první  třídy nastupuje pouze 1 dítě.  Neznám důvody rodičů,  zajisté jsou vážného charakteru.  Dle mého 
názoru to, že jsem chodila do této školy, mi dalo do života spoustu užitečného, myslím, že nejen mně. Zamyslete 
se, kde mohou mít Vaše děti jazyk již od první třídy formou hry, která je pro ně nenásilná a snáze se tak učí. Kde 
od třetí třídy jezdí v zimě na lyžařský kurz, který je skoro zdarma (v porovnání s ostatními školami) a v létě pod 
stan. Je úžasné, že děti již v tak útlém věku, mají možnost výměnných pobytů v Itálii. Škola mi dala mnohé, sice 
se zde učí dva ročníky v jedné třídě, myslete si, co chcete, ale to je pro děti přínos, ve vyšších ročnících to zajisté 
náležitě ocení. Spousta absolventů se do této školy vrací, ať už jen se podívat co je nového nebo se aktivně 
podílí na akcích školy. Nemyslete si, že jsem tuto školu nějak milovala. Učení bylo strašné, spousty požadavků, 
domácí úkoly, písemky, učitelky protivné a zasedlé, pořád po nás něco chtěly, zakazovaly, nutily nás do jídla. 
Neslyšíte  náhodou slova,  ať  už Vaše nebo Vaší  starší  ratolesti???? Já myslím,  že ano.  Je to  pohled snad 
každého školáčka. Ale postupem času si uvědomujete, že to, co jste zažili na této škole je něco úžasného a nikde 
jinde se s takovouhle ochotou ze strany pedagogického sboru již nesetkáte. Po škole jste za 10 minut doma a 
nemusíte dobu čekat na autobus. Kamarády máte v jedné vsi a né v několik kilometrů vzdálené obci. Na druhý 
stupeň jsem přešla na školu do Hořic a na třetí stupeň na školu do Jičína. Vždy když jsme se bavili se spolužáky 
o našem dětství nevycházeli z úžasu, jakmile jsem jim vyprávěla o naší škole. Ve velkých školách se totiž stáváte 
jedním z mnoha, tady jste osobnost, je rozdíl být ve třídě s 20 nebo s 10 spolužáky. Individuální přístup je náležitě 
znát. A samostatnost, které se žák naučí v Chodovicích, je velké plus. A pokud porovnám to, jakými typy škol 
jsme prošla, můžu popravdě říci, že Chodovice byly nejlepší (vztahy, zázemí, učitelé, kuchařky). Věřím, že se 
najdou tací, kteří mi budou oponovat, ale to s čím se Vám zde svěřuji, je můj vlastní názor, o který jsem se 
s Vámi  chtěla  podělit.  Přeji  Vám šťastnou  ruku  při  rozhodování  o  budoucnosti  Vašeho dítěte,  ať  už zvolíte 
Chodovice nebo jinou školu. A Vašim dětem šťastné chvíle prožité ve škole i mimo ní, ať mají později na co 
vzpomínat stejně tak jako já.                                                 
                                                                                                                                                 
                                                                                                                                                Lucka Nimsová

Se školou jsem byla spokojená

Při vzpomínce na svá školní léta se mi jako první v žebříčku oblíbenosti vždy vybaví škola v Chodovicích, proto 
jsem neměla  nejmenší pochybnosti o tom, kam umístit své děti do 1. třídy. Nepochybovala jsem  ani v době, kdy 
se proslýchala fáma o výuce angličtiny apod.
S učením, přístupem a vybavením školy jsem byla velmi spokojená. Kde jinde bych hledala školu přímo u lesa, 
s vlastní jídelnou a školní družinou, ze které se dětem nikdy ani nechtělo domů. Vztahy mezi námi rodiči, dětmi a 
učitelkami byly více než dobré, prostě taková „rodinná škola“, kde se všichni moc dobře znali. Veškeré školní 
akce pořádané obětavými učitelkami jsme brali skoro jako samozřejmost /cyklovýlety, stanování, lyžařské výcviky 
i pobyt v Itálii/,  ale až ve srovnání s jinými školami jsem si teprve uvědomila, že to tak obvyklé není. Příbuzní 
s podobně starými dětmi z velkých měst nám jen tiše záviděli.
Přiznám se, že odchod našich dětí z chodovické školy jsem obrečela a dodnes na vše moc ráda vzpomínám. Po 
přestupu dětí do Hořic na osmileté gymnázium si stěží pamatuji jména jejich vyučujících profesorů a oni mne, 
neboť se vidíme pouze 2 x ročně při třídní schůzce.
                                                                                                                                             Lenka Kramářová



Jak vzpomínám na školu v Chodovicích

Už  je   to   sice   pár   let,   co   naši   kluci   z   chodovické   školy   vyšli,   ale   pořád   je   na   co   vzpomínat.  
Malá škola kousek od lesa, kde se každé dítě stává členem rodiny školáků, kamarádů, učitelů, ale i kuchařek či 
školnice. To jsou moje pocity ze školy v Chodovicích. 
Přechod do 6. třídy do Hořic byl i pro takhle velké děti novou zkušeností, se kterou se jen těžko smiřovaly. Začalo 
časné vstávání, dobíhání nebo zase čekání na autobus, docházení do školní jídelny na oběd,  a to za každého 
počasí. A to už vůbec nemluvím o starosti rodičů, jak si i takhle velké, pro nás pořád děti, poradí ve městě, kde 
jezdí tolik aut.  
Mám možnost srovnávat dvě hořické školy, protože každý z kluků pokračoval v šesté třídě na jiné základní škole. 
Ale moje zkušenosti jsou z obou stejné. Děti se zkrátka staly „jedním z mnoha“ dětí  v početné třídě ve velké 
škole.  Učení v malotřídce v chodovické škole se pro ně  stalo velkým plusem, protože byly  navyklé  k určité 
samostatnosti a pozornosti, za kterou je učitelé v Hořicích chválili. 
Největším zklamáním pro nás všechny byly školní výlety. Na výlet jely jednou za školní rok a zdaleka neměly 
možnost si přivést tolik zkušeností, dobrodružství  a zážitků jako z výletů s chodovickou školou. O cyklovýletech, 
pěších túrách, pobytech v zimě na horách a v létě o stanování za školou nebo u vody si už mohly nechat jen zdát. 
A co teprve družba s Itálií. Dodnes obdivuji odvahu učitelek, které se s nimi vydaly do Itálie autobusem. Pro děti 
to však byl velký zážitek. Z každého výletu se  vracely nadšené, spokojené, ale i unavené a tak trochu dospělejší 
a samostatnější – zvládly to přece bez nás rodičů, samotné a na jedničku.  
Jsem moc ráda, že kluci mohli chodit do školy v Chodovicích, protože i po těch letech mám za co poděkovat a 
kluci   mají  na  co  vzpomínat.  Moc  bych  přála  všem  budoucím  prvňáčkům,  aby  měli  možnost  prožít  první 
školní  léta  ve  stejné  pohodě,   v   klidném   a  přátelském   prostředí   chodovické školy. Tak  hodně  úspěchů. 

                                                                                                                                                Zlatka Brádlová

      
      Ze školy

Naše škola nabízí vzdělávací semináře pro děti i veřejnost. Pro přátelé BIO stylu se 11.4. a 18.4. uskutečnilo 
zdravé vaření  s paní Helenou Rohlíčkovou, které se setkalo s velkým ohlasem.     
     Také jsme malovali s Lenkou Tauchmanovou z Liberce. Malovala i s dětmi a  obrázky se sluníčkovou pohodou 
si  děti  odnesly  domů.  Paní  Lenka  Tauchmanová  nabízí   maminkám  nejen  školních  dětí,  ale  i  budoucím 
maminkám bezplatnou konzultaci,  kde se řeší  nejrůznější  problémy s dětmi.  Seminář  automatické kresby se 
uskuteční 25.5. v 16.00 – 20.00 hodin. Bezplatné konzultace proběhnou v dopoledních hodinách a můžete se na 
ně přihlásit již nyní. Bližší informace kdykoliv ve škole nebo na tel. čísle: 724985324.
     Co nás do konce školního roku ještě čeká?
Příští týden od 22.4 – 24.4 projekt „Země“, který zakončíme ve čtvrtek v 15,30 hodin soutěžemi a opékáním buřtů 
s účastí rodičů a přátel školy. 
      Již v těchto dnech nacvičujeme písničky na besídku pro maminky, která bude v kostele 5.5. a 25.5. pro 
seniory.
      Hned po besídce 7.5. odjíždíme do Itálie, kde prožijeme týdenní pobyt mezi italskými kamarády. Do italské 
Sgurgoly jedeme již podruhé, tentokrát se zúčastní 21 dětí. Na dopravu přispěje sdružení občanů při škole, pobyt 
tam, je hrazen italskými přáteli. V příštím roce jim návštěvu oplatíme.
       Ve dnech 2.5. a 9.5. je vyhlášeno ředitelské volno, vycházíme tím vstříc rodičům, kteří se v těchto dnech 
berou dovolenou a mohou tak trávit volný čas s dětmi.
       Mladší děti čeká ještě školní výlet do Prahy do divadla a projížďka parníku. Starší děti cyklistické výlety a 
táboření. 

            Přeji nám všem, aby jarní sluníčko svítilo nejen kolem nás, ale i do našich vztahů a životů. 
                                                                                                                                               Jana Bydžovská 



ZŠ a MŠ Chodovice nabízí
             
levné a zdravé stravování v naší školní jídelně

- vaříme výhradně z čerstvých a kvalitních surovin
- pestrá skladba jídelníčku
- zdravé přílohy - zeleninové saláty z čerstvé zeleniny, ovoce, musli tyčinka nebo cereální tyčinka
- možnost odběru obědů na přání zákazníka - určete si sami, které dny máte zájem odebírat obědy
- služba  pro  důchodce  -  pro  pravidelně  se  stravující  možnost  v případě  potřeby  doprava  oběda 

domů /invalidní   
  důchodci, starobní důchodci apod./
- cena oběda 39,- Kč
- výdej obědů od  11 -11,15 hod
- tel. pro informace nebo objednání stravování: 776861120 pí. Jarošová

,,Cesta žaludkem vede nejen k srdci, ale i ke zdraví“ /české přísloví/ 

Muškát na vaše okno

Zastupitelstvo   opět  rozhodlo  o  podpoře  květinové 
výzdoby obce darováním muškátu pro váš dům. Stejně 
jako  vloni  bude  pro  každou  domácnost  připraven 
muškát  v zahradnictví  u  Veselých  v Chodovicích  nad 
hřbitovem.  Zde  si  jej  můžete  převzít  po  odevzdání 
kuponu,  který  obdržíte  do  schránky,  v období  od  28. 
dubna  do  30.  května.  Zůstává  i  podmínka  umístění 
muškátu na okno směřující do ulice, na náves. Muškáty 
pro  vaše  okna  dodává  pan  Klimpl.  Děkujeme  za 
spolupráci a věříme, že se nám společně podaří naši 
obec rozjasnit.

Třídění odpadů

V třídění odpadů naše obec ve srovnání s obcemi Královéhradeckého kraje výrazně zaostává. Systém třídění 
odpadů jsme tak od letošního roku změnili. K většímu podílu třídění nás vede také připravovaný nový zákon o 
odpadech, který výrazně navyšuje poplatek za skládkové ze současných 500,- Kč až na 1.500,- Kč v roce 2013. 
To znamená zvyšování nákladů na odvoz komunálního odpadu. Způsob, jak na nakládání s odpady ušetřit, je 
více třídit. Nový zákon současně ukládá obcím třídit základní druhotné suroviny:  papír, plasty, sklo, nápojové 
kartony a biologicky rozložitelný odpad. Tyto složky odpadů by se neměly dostat do popelnic se zbytkovým 
komunálním odpadem, který je odvážen na skládku. I když jsme v letošním roce omezili počty svozů popelnic, 
výrazný nárůst ve třídění odpadů zatím zaznamenán nebyl.  Třiďte odpad, máte možnost. Plasty třídíme do 
žlutých pytlů,  nápojové kartony do oranžových.  Pytle jsou pravidelně odváženy vždy první  úterý  v měsíci  od 
každého domu (ze stejného místa jako popelnice). Nejbližší termíny na odvoz pytlů s plasty a nápojovými kartony 
– 6.5., 3.6. Na papír je čtvrtletně přistavován kontejner u školy, příští termín je stanoven na 23. - 26.6. Na sklo 
jsou k dispozici kontejnery na návsi v Holovousích a Chodovicích. Železo odvážejí na jaře hasiči. Naše obec se 
přihlásila k projektu „Zelená obec“. Na obecním úřadě tak bude v nejbližší době umístěn sběrný box na vysloužilé 
elektrospotřebiče a baterie. Třídění bioodpadu zatím za občany neřešíme. Jsme venkovskou obcí a téměř každý 
má dostatečný prostor na domácí kompostování.



          Krátké zprávy

+ Ve dnech 2. a 9. května 2008 je v základní škole v Chodovicích uděleno ředitelské volno.
+ 18. dubna zatím neznámý pachatel značně poškodil sloup a světlo veřejného osvětlení na návsi v Holovousích. 
   Rádi uvítáme informaci občanů k tomuto činu.
+ Besídka ke Dni matek se koná v pondělí 5. května v 15 hodin v kostele v Chodovicích.
+ Vystoupení dětí z MŠ a ZŠ pro babičky, tety, sousedky i sousedy ke Dni matek se koná  v úterý 20. května v    
   15 hodin v kostele v Chodovicích. 
+ od 7.5. do 15.5. navštíví děti z naší školy Itálii. 
+ Hasiči provedli dne 11. dubna sběr železného šrotu. 
+ 8. května se koná na Zvičině  otvírání turistické sezóny.
+ 17. května se koná Odmykání Javorky v Nevráticích.
+ 17. května se koná turistický pochod krajem Eduarda Štorcha v Ostroměři.
+ 25. května se koná v chodovickém kostele koncert Hořického komorního orchestru.
+ 31. května se koná turistický výlet rodičů a dětí na Libín.
+ k organizování plánované neckyády na 21. června se zatím nikdo nepřihlásil
+ ve dnech 23. - 26.6. bude u školy v Chodovicích přistaven kontejner na papír.
+ ve dnech 13. - 15.6. se koná v Ostroměři sjezd rodáků. Podrobný program naleznete na vývěskách a na   
   webových stránkách obce.
+ Obec Holovousy nabízí možnost pronájmu vagónu včetně sociálního zázemí na pořádání soukromých akcí.  
   Cena je 500,- Kč/den, dále možnost zapůjčení nábytku /sada – stůl a 2 lavice/ 50,- Kč /den.

          + I. Klimová nabízí k prodeji časopis Tvář magnetoterapie.
+ Upozorňujeme návštěvníky sportovního areálu na zákaz jízdy a parkování na travnatých plochách.
+ V červnu bude natáčet štáb ČT v režii Jitky Němcové povídku podle námětu J.Škvoreckého. Pro natáčení si 
   vybrali zámek a a chalupy v horní části návsi v Holovousích.
+ Pytle s tříděnými odpady/žluté a oranžové/ budou vyváženy vždy každé první úterý v měsíci. Termíny svozů  
   popelnic: modrá známka + pytle zelené – každé úterý, zelená známka – 13.5., 27.5., 10.6., 24.6., žlutá známka 
   – 13.5., 10.6.

KADEŘNICTVÍ 
PAZDERKOVÁ

Od 16. dubna 2008 došlo ke změně v provozu 
kadeřnictví   I.  Pazderkové    v    Holovousích.
Otevřeno bude:
  
každou středu v lichý týden od  9  do 15 hod. 
každou středu v sudý týden od 12 do 18 hod.

Na  telefonním  čísle 776 311 876 se  mohou 
objednávat dámy, pánové i děti.

   SMÍŠENÉ ZBOŽÍ ZÁBRANSKÁ

   Současná prodejní doba:

   Pondělí 6,30 – 8,30            odp. zavřeno
   Úterý 6,30 – 8,30           13,00 – 15,30
   Středa 6,30 – 8,30           13,00 – 15,30
   Čtvrtek 6,30 – 8,30           13,00 – 15,30
   Pátek 6,30 – 8,30           13,30  - 16,00
   Sobota   6,30 – 8,00           10,30  - 11,15
   Neděle 6,30 – 8,00           10,30  - 11,15

Společenská kronika

Zemřeli
4.3. Ema Kalašová z Chodovic

Přistěhovali se
Dagmar a Lukáš Novotní z Hořic do Chodovic
Zdeněk a Veronika Tejchmanovi z Ostroměře do Holovous 

Odstěhovali se
Marie Vávrová z Chodovic do Opočna

ZPRAVODAJ OBECNÍHO ÚŘADU HOLOVOUSY č. 2/2008. Vychází každý sudý měsíc v roce. Redakční 
rada: mgr.M.Berdychová, S.Hradecká a dr.M.Škopán. Počítačová úprava: Petra Václavíková. Připomínky a 
příspěvky zasílejte na obecní úřad. 


